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etaten har den, som det blev fremhævet af; 
den ærede-første Talen to Stadier, nemlig; 
først Forhoret og »derefter RettergangenU 
J  sSoetateng ere begge Stadier samlede under 
en-«Jnstitution, c under den kombinerede Ret. 
J  denne samlerAuditoren alle Akter ved- 
rørende Sagen, og først naar-Assessorerne 
med Præses møde i Retten, faa sde Medde- 
lelse om, hvad det drejer sig om, og-om de 
forskellige Aktftykken som foreligge. YUmid- 
delbart efter følger Forhøret og Afhoringen 
af Vidnerne, og derefter foreslaar Auditorenj 
hvorledes-efter hans Mening, Sagen skal 
paadømmes. Deterikorte Træk saaledes, det 
gaar til. sMati vil altsaa se, at Præses og 
Assessorerne kun have den Lejlighed til 
modent at overveje Sagen, som gives, medens 
AuditorenOforer til Protokols, hvad de for- 
skellige afhørte have svaret. Det er nu en 
given Sag, at Auditoren 홢-홢 han være et 
nok saa hæderligt, redeligt og godt Menne- 
ske, og det er jeg overbevist om, at alle vore 
Auditorer e r e - v i l  ved at bearbejde Sagen 
faa sin personlige Opfattelse af Sagen af, 
hvor Hovedpunktet ligger, hvor Strafskylden 
ligger; og hvor stor den er. - Under Ind- 
trykket af denne Opfattelse« holder han sit 
Forhør. Assessorerna have ikke haft Tid 
til at danne sig nogen selvstændig Opfattelse, 
og det er en given Sag, at den, som for- 
borer aldeles umiddelbart lader sia paavirke 
af sin forud I attede Opfattelse, og« leder 
Forhøret isen etningxdersselv om han er 
den redeligste, hæderligste og bedste Mand paa 
Jorden 홢 ikke er ganske korrekt.- I  hvert  
Fald kan det synes saaledes for Offentlig- 
heden, o'g derfor er det rigtigt, at man giver 
den Betryxxzzgelse imod Mistænksomheden, der 
skafsesstil eje ved at bestikke et Forsvar. 
Det« er imidlertid ganske sikkert, at naar vi 
ville føre dette Princip videre saaledes, at man 
lader den anklagede selv vælge Forsvaret i 
mindre S a  er, kommer man ind paa en 
Forhaling af Sagen, som i mange Tilfælde 
er ganske unyttig. Det er en given Ting. at 
mange simple Sager, om Rømning, Ude- 
blivelse efter Orlov, Optojer paa Gadeniog 
slige Forseelser klare sig selv, og at det at 
give anklagede Ret til her at vælge Forsvaret 
kun vil være at give ham Ret til af person- 
lige Grunde atsforhale sSagens-Afslutning, 
hvad ingen af Parterne er tjent medy hvilket 
ogsaas er anført af den sførste ærede Talen 
« Offentligheden stiller« sig som sagt mis- 
tænksom over for Retter, hvor intet Forsvar 
findes, saa at der af Hensyn hertil kan være 
Grund -til at bestikke et Forsvar, og dette 
kan desuden mulig være hensigtsmæssigt af 
en anden Grund. iRettergangen er, saaledes, 

, som det nys blev berørt» fuldstændig lagt i 

Auditarens Haand; det er ham, derfor- 
hører, afhører og foreslaar Dommen. Hvis 
nu Assessorerne ligesom i han vare retskyn- 
dige og havde Tid tils at sætte sig ind i 
Sagen, saa vilde der kunne komme en alsidig 
Bedømmelse ud deraf; men det er min be- 
stemte Overbevisning fra det Gange, jeg hat: 
siddet i kombineret Ret, at man-er fuld- 
stændig voldgivetsAuditø«ren. Han har ved 
sin jnridiskeKundskab en·Overlegenhed, som 
gør sig meget stærkt gældende. Vel er det 
tilladt Assessorerne at paapege enkelte Mo- 
menter i Forhorene, som de ønske nærmere 
undersøgte, og paa denne Maade kunne de 
komme nærmere» iud i Sagen; men det be- 
stemmes udtrykkeligt, at ingen maa gøre det 
saaledes, at Rettens Forhandlinger derved 
forstyrres, eller at man derved paavirker 
Auditorens Forhørsmaade. Man ser alt- 
saa, at den Jndslydelse de kunne øve, er 
ringe, og naar dertil lægges deres Mangel 
paa juridisk Kundskab isSammenligning med 
Anditørens«staa de temmelig svagt. 홢- Ende- 
lig er der et Moment til, som jeg tror, 
man ikke kan kaste til Side, og I det er det 
almenmenneskelige Auditøren er, saaledes 
som det blev sagt»i det andet Ting, ikke 
noget «Overmenneste, han Ner eN almindelig 
dødelig, et Menneske, der- har s in  Livsop- 
fattelse, s i t  Livssytn og derved paavirkes 
hans Stilling. , E r  hans en Mand, der har 
en naturlig medfødt Sympati for de under- 
ordnede, vil han søge at føre Forhorene i 
Favør af de underordnede; er det en Mand, 
der har en større Sympati for de-over- 
ordnede, kan han, « selv om han« har den 
hæderligste, bedste, redeligste Vilje, ikke und- 
lade at spaavirkes af sin Sympati.- Det 
vilde være at forlanges noget overmenneske- 
ligt af ham,- og det har man ikke Lov til at for- 
lange af en almindelig dødelig. Jeg mener derfor, 
at alle disse rent personlige Momenter, der 
selv hos den bedste, ærligste og redeligste 
Mand kunne gøre sigsgældende, fjeriiesi 
det mindste for udenforstaaende iEhøj Grad 
ved, at der beskikkes en Forsvaret. J e g  har 
allerede udtalt, at jeg slutter- mig ubetinget 
til, at der-kan beskikkessen Forsvarerz deri- 
mod finder jeg, at det, at den Malte selv 
kan i andre Sager vælge sit Forsvar, i 
mangfoldige Tilfælde kun vi l  bevirke en 
Forhaling, -et Spild af Tid, der er til 
Skade for ham selv og for Tjenesten. - s « 

Det er i Korthed min Stillin til 
Spørgsmaalet. Hvad selve sLovfor aget 
angaar, skan jeg henholde mig  næsten fuldt " 
ud til - alle de specielle Bemærkninger, den 
første ærede Taler kom med. Da jeg læste 
Lovforslagetigennetiy var jeg noget i Tvivl, 
om det ogsaa galdt for Flaaden, idet jeg ikke 


